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ТАВСИФИ УМУМИИ РИСОЛА 
 

Ањамияти мавзўи тањќиќот. Солҳои охир истеҳсоли алюминий дар 

соҳаи металлургияи металлҳои ранга яке аз истеҳсолотҳои тез 

тараќќикунанда ба шумор меравад. Дар бистсолаи охир ҳаљми ин 

истеҳсолот амалан ду баробар афзуд. Бўҳрони иќтисодии љаҳонї таъсири 

худро расонид (истеҳсол ва талабот кам гардид, як ќатор корхонаҳо баста 

шуданд), аммо хосияти беҳамтои алюминий ва хўлаҳои онро ба назар 

гирифта бо бовари гуфтан мумкин аст, ки металл дар ҳама гуна ҳаљмҳои 

зиѐдшаванда истифодаи худро хоҳад ѐфт, чун пайваста дар асоси он: 

гилхок, коагулянтњо, катализаторњо ва ѓ.  

Дар назди роҳбарияти Корхонаи воҳиди давлатии «Ширкати 

алюминийи Тољик» масъалаи асосии таъмин намудани истеҳсолоти 

алюминий бо маъданҳои маҳаллї, хусусан минералҳои ашѐии гилхоку 

карбондор меистад: сиенити нефелини кони Турпї, маъдани ставролит-

мусковити кони Курговат, ангишт ва гили каолини конҳои Зиддї ва Фон-

Яѓноб, антрасити кони Назар-Айлоќ. 
Вобаста ба ин коркарди якљояи сиаллит ва хокистари ангиштњои 

Тољикистон бо компонентҳои таркиби партовњои майдонњои шлами 

газтозакунии КВД «ШАТ» барои ҳосил намудани моддаҳои аввалаи ашѐї 

- гилхок ва консентрати криолит-гилхокдор бо усули пухтан барои 

истеҳсоли алюминий бо усули электролитї, яке аз масъалаҳои муҳим ба 

шумор меравад. Татќиќотњои илмї дар соњаи коркарди замонавии 
хокистари ангишт ва партовњои карбонфтордори истењсоли алюминий ва 
дархости натиљањои пешбинишудаи корхонањои пешбарї љумњури аз 
њисоби истифодаи технологияи якљояи экологии диќаттљалбкунандаи 
коркарди партовњо бо њосилшавии ашѐњои муфид ва маводњо бо 
харољотњои камтарини энергетики ва наќлиѐти ба наќша гирифта 
шудааст.  

Моњияти кори диссертатсиони дар муњимияти чунин навъи татќиќотњо 

асос ѐфта, боиси он мегардад, ки усулњои пешнињодшудаи коркарди якљояи 

хокистар ва хокистардажѓоли аз ашѐи карбондор зимни истењсоли синтезгаз 

дар КВД «ШАТ» ва МГБ-2 ш.Душанбе њосилшуда ва партовњои майдонњои 

шлами КВД «ШАТ» бо усули пухтан истењсоли гилхок, консентрати криолиту 

гилхокдор ва гидроксиди алюминийро имконпазир мегардонад, ки барои 

истењсоли криолит ва намакњои фтордор ашѐи хом мебошанд. 

Объекти тањќиќї – сиаллити кони Зиддї, хокистар ва хокистардажѓоли 

аз ашѐи карбондори зимни итстењсоли синтезгаз дар КВД «ШАТ» ва МГБ-2 

ш.Душанбе њосилшуда ва партовњои майдонњои шлами КВД «ШАТ». 

Маќсади тањќиќот. Омўзиши хосиятҳои физикавию химиявии 

коркарди якљояи сиаллит, хокистари ангишти Тољикистон ва 
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компонентҳои таркиби партовҳои майдонҳои шлами газтозакунии 

истеҳсоли алюминий бо усули пухтан ва ҳосилшавии гилхок ва 

консентрати криолитгилхокдор. 

Маќсади гузошташудаи таҳќиќот, дар рисолаи диссертатсионї бо 

вазифаҳои зерин ҳал карда шудааст: 

- муайян кардани таркиби минералогии сиаллити кони Зиддї ва 
хокистари ангишти Тољикистон; 

- муќаррар намудани рељаи оптималии вобастагии таъсири омилҳои 

гуногуни физикавию химиявї ба раванди пухтани омехта, ки аз сиаллит, 

хокистари ангишт ва партови истеҳсоли алюминий таркиб ѐфтааст; 

- омўзиши кинетикаи равандҳое, ки зимни пухтани омехтаи аз сиаллит, 

хокистари ангишт ва партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли алюминийи 

таркиб ѐфтааст, мегузаранд ва таҳлили ҳисобҳои термодинамикї; 

- муќаррар намудани омилҳои асосие, ки ба баромади компонентҳои 

муҳими омехта, ҳиссаи хокистари ангишт, шлами газтозакунї ва омехтаи 

сулфатдори дорои шайрериту буркеит таъсир мерасонанд; 

- омўзиши хосиятҳои физикавию химиявии гилхок ва консентрати 
криолит-гилхокдор, ки бо усули пухтан аз сиаллит, хокистари ангишт ва 
партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли алюминийи дорои шайрериту 

буркеит, ҳосил гаштааст.  

- таҳлили физикавию химиявии омехтаи ибтидоии барои пухтан омода 

гардида ва тањќиќоти пухтае, ки дар натиља ҳосил мегардад;  

- коркарди схемаи асосии технологии ҳосилкунии гилхок ва омехтаи 
криолит-гилхокдор аз сиаллит, хокистари ангишт ва партовҳои 

майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий. 
Навоварии илмии рисола: 
1. Нишондиҳандаҳои асосии физикавию химиявии ҳосилшавии гилхок 

ва консентрати криолит-гилхокдор аз сиаллити кони Зиддї ва партовҳои 
майдонҳои шлами дорои шайрериту буркеити КВД «ШАТ» бо усули 
пухтан муќарар гардидаанд. 

2. Параметрҳои физикавию химиявии коркарди якљояи хокистари 

ангишт бо партовњои истеҳсоли алюминий, бо маќсади коркарди 

технологияи ҳосилкунии гилхок ва консентрати криолит-гилхокдор бо 
усули пухтан муайян карда шуд. 

Ањамияти амалии рисола.  
1. Коркарди якљояи сиаллити кони Зиддї, хокистари ангишти 

Тољикистон ва партовњои майдонҳои шлами КВД «ШАТ»-и дорои 

минералњои шайрериту буркеит ҳосилшавии консентрати криолиту 

гилхокдор ва гилхокро, ки барои истеҳсоли алюминий ашѐи ибтидои 
мебошанд, имконпазир намуданд.  

2. Натиљаҳои рисола дар акти таљрибаҳои озмоишгоҳии усули 

тааллуќдоштаи ҳосилкунии консентрати криолит-гилхокдор, бо роҳи 



 
 

5 

 

коркарди якљояи сиаллити кони Зиддї ва партовҳои майдонҳои шлами 

газтозакунии КВД «ШАТ» дарљ гардидааст. Арзиши аслии 35 кг омехтаи 

криолиту гилхокдори дар озмоишгоҳ ба даст овардашуда 2,7 маротиба аз 

нархи дар бозор буда пасттар аст. 

Мазмуни асосии рисола, ки дар ҳимоя пешкаш мегардад: 

- натиљаҳои физикавию химиявии татќиќоти таркиб ва хосиятҳои 

сиаллити кони Зиддї, хокистари ангишт ва маҳсулотҳои коркарди онҳо; 

- натиљаҳои омўзиши термодинамикї ва кинетикаи раванди якљоя 

пухтани сиаллити кони Зиддї ва хокистари ангиштҳои Тољикистон бо 

партовҳои майдонҳои шлами дорои шайрериту буркеити истеҳсоли 
алюминийи КВД «ШАТ»; 

- схемаи асосии технологии коркарди сиаллити кони Зиддї ва 
хокистари ангиштҳои Тољикистон бо партовҳои майдонҳои шлами дорои 

шайрериту буркеити истеҳсоли алюминийи КВД «ШАТ».  

Саҳми муаллиф иборат аст аз масъалагузорї доир ба вазифаҳои 
тањќиќот, муайян кардани роњњо ва усулњои њалли онњо, њосил намудан ва 
коркарди аксарият маълумотњои таљрибавї, тањлил ва љамбаст кардани 
натиљањои таљрибањо, таҳияи хулосањои асоси ва нуќтаҳои асосии рисола. 

Тасвиби рисола. Натиљаҳои асосии рисолаи диссертатсионї дар 

конфронсҳои љумҳуриявї ва байналмиллалии зерин муҳокима ва баррасї 

гардидаанд: конференсияи илмї: «Масъалаҳои муосири илмҳои 
табитшиносї ва гуманитарию иљтимої», бахшида ба 10-солагии 
Институти илмї-тањќиќотии Донишгоҳи миллии Тољикистон (ДМТ) 

(Душанбе, 2014); конференсияи љумҳуриявии илмї-назариявии ҳайати 

устодону кормандони ДМТ бахшида ба љашнҳои «700-солагии Мир Саид 

Али Њамадонї», «Соли оила» ва даҳсолаи байналмилалии амалиѐти «Об 

барои ҳайѐт» солҳои 2005-2015. (Душанбе, 2015); конференсияи илмии 

љумҳуриявї дар мавзўи «Вазъи илми химия ва тадриси он дар 

муассисаҳои таълимии Љумҳурии Тољикистон» (Душанбе, 2015); 

конференсияи илми-амалии ҳайати устодону кормандони ДМТ бахшида 

ба љашни «25-солагии истиќлолияти давлатии Љумҳурии Тољикистон» 
(Душанбе, 2016); конференсияи дуюми байналмилалии илмї дар мавзўи 
«Кимиѐи пайвастаҳои алифатї ва сиклии глитсерин ва соҳаҳои 
истифодабарии он», бахшида ба 75-солагии хотираи д.и.к., узви вобастаи 
АИ ЉТ, профессор Кимсанов Бўрї Њакимович (Душанбе, 2016); 
конференсияи љумҳуриявии илмї-назариявии ҳайати устодону 

кормандони ДМТ бахшида ба «20-солагии Рўзи ваҳдати миллї» ва «Соли 

љавонон» (Душанбе, 2017); конференсияи љумҳуриявии илмї-амалї дар 
мавзўи «Дурнамои инкишофи саноати кимиѐи Тољикистон» (Душанбе, 
2017). 

Интишорот. Мувофиќи мавзўи рисолаи диссертатсионї 13 маќола ба 
нашр расидааст, аз љумла 4 маќола дар маљаллањои таќризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
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Љумњурии Тољикистон ва 9 мавод дар намуди маќола ва тезисњои 
маърўзавї, дар маводњои њамоишњои љумњуриявї ва байналмилалии 
илмию амалї нашр карда шудааст.  

Сохтор ва њаљми рисола. Кори диссертатсионї аз муќаддима, чор боб, 
мулоњиза, хулоса, 151 рўйхати адабиѐти истифодашуда ва замима дар 136 
сањифаи чопи компютерї аз он љумла 23 расм ва 19 љадвал иборат аст.  

 
МУНДАРИЉАИ АСОСИИ РИСОЛА 

 

 НИШОНДОДЊО ВА ХОСИЯТЊОИ ФИЗИКАВИЮ ХИМИЯВИИ 
МАВОДЊОИ ИБТИДОЇ 

 

Хосиятҳои химиявї ва физикавию химиявии сиаллити кони Зиддї 

Аз сиаллитҳои дар нишебии љанубии ќаторкуҳҳои Њисор паҳнгашта 

имўзҳо сиаллити ќисмати шарќии Зиддї аз ҳама умедбахш мебошад. 

Љинси сахти муоинашаванда, ранг- ќаҳваранги торик, сурхи олучагї, 

зардтоби ќаҳваранг, сохташ монанди сохти гил мебошад. Бо миќдори кам 

чунин минералҳо дорад: силитсий-каолин; силитсий-каолин-гидрослюда; 

нонтронит-гидрослюда. Ќисман ва лахта-лахта, пулакчаҳо ва донаҳои 

андозаашон на он ќадар калони минералҳои гибсит, бѐмит, камтар 

диаспор низ мушоҳида мешавад.  

Мувофиќи нишондодҳои таркиби химиявї љинс ба сиаллити камоҳан 
дохил мешавад. Сиаллити омўхташаванда чунин таркиби химиявиро 
дорост, (бо %): 

32OAl -30,5; 32OFe -14,1; 2SiO -40; 2TiO -0,95; CaO-0,56; OK2 -0,4; 

ON 2 -0,1; OH 2 -1,0; т.њ.п. - 12,0. 

Дар натиљаи гузаронидани таҳлилҳои рентгенофазавї муайян карда 
шуд, ки сиаллити кони Зиддї чунин таркиби минералогї дорад: каолинит 
(дорои гилхок), кварс (дорои силитсий), гѐтит (дорои оҳан), гидрослюда 
ва иллит (дорои оксиди алюминий ва силитсий). 

Маълумоти таҳќиќот боиси шаҳодати тасдиќи пурраи натиљаҳои 

усулҳои химиявї ва физикавию химиявии таҳлилҳо мебошанд. 
 
Таркиби химиявї ва минералогии партовҳои майдонҳои шлами 

газтозакунии Корхонаи воҳиди давлатии «Ширкати алюминийи Тољик» 
(КВД «ШАТ») 

Дар таркиби партовҳои шлами газтозакунї, ки зимни истеҳсоли 

алюминий бо усули электролитї ҳосил мешавад, асосан омехтаи сулфат-, 

карбон-, гилхок ва фтордор мављуд аст. Дар замони ҳозира мувофиќи 

санљишҳои пешакї дар КВД «ШАТ» якчанд ҳазор тонна шлам љамъ 

шудааст, ки майдонҳои васеъро ишѓол намуда муҳити атрофро ифлос 
мегардонад. 

Омўзиши таркиби химиявї ва минералогии партовҳои майдонҳои 

шлами газтозакунї дар асоси 40 намунаи таҳќиќшаванда амали карда 

шуд, ки аз 25 нуќтаи гуногуни майдонҳои шлам ва чуќуриҳои гуногун (аз 

10 то 150 см) гирифта шудаанд. Миќдори карбон, сулфатҳо ва 
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карбонатҳои натрий вобаста аз таркиби компонентҳои шлами хушки 

майдон, вобаста аз доираи технологии системаҳои газтозакунии 
майдонҳои шлам, вобаста аз давомнокии таъсири такшон ба майдонҳои 
шлами газтозакуни мувофиќан аз 4,5 то 44,9 масс, % таъѓир меѐбанд. 
Ќисмати дар об ҳалшавандаи партовҳои майдонҳои шлам омехтаи 

намакҳо мебошад – сулфатҳо ва карбонатҳои натрий, инчунин 
гидрокарбонати натрий, сулфати калий ва фториди натрий. 

Аз рўи натиљаи таҳлилҳои рентгенофазавї (ТРФ) муайян гардид ки, 

дар таркиби шлами газтозакунии КВД «ШАТ» минералҳои зерин мављуд 

аст: криолит, карбон бо навъи графит, инчунин минералҳои дорои 

сулфатҳо, карбонатҳо ва гидрокарбонатҳо (минерали шайрерит ва 

буркеит). Бо миќдори ниҳоят кам минерали оҳандор гѐтит, кварс ва 

фториди натрий, инчунин фазаҳои омехтаи намакҳо мављуд аст. 
 

Таркиб ва хосиятҳои ангиштҳои Тољикистон. Айни замон дар 

Љумҳурии Тољикистон шаш шабака бо муҳарики газї, Маркази барќу 
гармидињии №2 (МБГ-2) ш. Душанбе фаъолият мекунанд, ки бо ангишти 
маҳаллї кор карда, синтез-газ ва ќувваи љараѐн истеҳсол мекунанд. Зимни 

коркарди ангишт дар ин корхонаҳо миќдори калони партови хокистар ва 

хокистардажѓол ҳосил мешавад. Барои муайян кардани таркиб ва 

хосиятҳои хокистар ва хокистардажѓол як ќатор таҳќиќотҳо оид ба 

омўзиши таркиб ва хосиятҳои ангишти кони Сайѐд, Тошкутан, Фон-

Яѓноб ва Зиддї гузаронида шуд. Дар љадвали 1 нишондиҳандаҳои 

техникии ангишти конҳои номбаршуда оварда шудааст.  
 

Љадвали 1 – Баъзе нишондиҳандаҳои техникии ангиштҳои маҳаллї 

Номгўй 

Ангишт  

Меъѐр  
Кон 

Фон-
Яѓноб 

Зиддї Сайѐд Тошкутан 

Карбони доими, % >55 75–85 <60–81 <67.1 <80.5 

Моддаҳои 

бухоршаванда, % 
< 25 28.62 30 39.4 35 

Намнокї, % <10 2 5 4.9 5 
Хокистарнокї, %  18 3.21 6.4–31 <32.3 <28 
Миќдори сулфур, % <2 0.13 0.6–15 - <2.4 

Калориянокї 
кЉ/кг 27170 <33415 <32700 <28257 <29044.5 

ккал/кг 6500 <7986 <7822 <6760 <6948.5 
 

Чи тавре аз љадвали 1 дида мешавад, хокистарнокии ангишти ин 
конњо аз 3,21 то 32,3% таѓйир меѐбад. Бо ин сабаб масъалагузории 
тањќиќоти таркиби химиявии хокистари конњои номбаршуда ба миѐн 
омад, ки дар таркибашон пайвастањои зерин мављуд аст (мас%): SiO2 – 50-

60; Al2O3 – 20-30; Fe2O3 – 2-8; CaO – 1-2; MgO – 0.5-1.  
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Аз руи миќдори гилхок, хокистар ва хокистардажѓоли ангиштњои ин 
конњоро мувофиќи схемаи анъанавии њосилкунии гилхок, маводњои 
сохтмонї ва дигар компонентњо коркарди комплекси кардан имконпазир 
аст. 

АСОСЊОИ ТЕХНОЛОГИИ КОРКАРДИ ЯКЉОЯИ  

СИАЛЛИТИ КОНИ ЗИДДЇ ВА ПАРТОВҲОИ МАЙДОНҲОИ  
ШЛАМИ ГАЗТОЗАКУНИИ КВД «ШАТ» 

 
Асосњои физикавию химиявии коркарди якљояи сиаллити кони Зиддї ва 

партовњои шлами газтозакунии КВД «ШАТ» 

Мављудияти захираҳои азими ашѐи гилхокдори пастсифати Љумҳурии 

Тољикистон ва зарурати истифодаи партовҳои зиѐди майдонҳои шлами 

КВД «ШАТ»-ро ба назар гирифта, як ќатор тањќиќотҳо дар коркарди 

технологии коркарди якљояи онҳо бо маќсади ҳосил кардани ашѐ барои 

истеҳсоли алюминий гузаронида шуд.  

Барои ин ба сифати ашѐи аввала сиаллити каолини кони Зиддї, шлам 

ва такшони кристаллии намакҳои майдонҳои шлами КВД «ШАТ» 

истифода шуданд.  

 
Расми 1 – Вобастагии баромади гилхок зимни пухтан аз: а) ҳарорат, б) 

давомнокии пухтан ва таносуби компонентҳо дар омехта: в) таносуби 

сиаллит; г) таносуби шлам; д) таносуби такшини кристаллї. 
 

Вобастагии баромади гилхок аз ҳарорат ва давомнокии раванди 

пухтан омўхта шуд. Баромади максималии гилхок (82,3%) дар ҳарорати 

950°С ва давомнокии пухтан 120 даќ (расми 1) ба назар мерасад.  

Аз расми 1в-д намоѐн аст, ки таносуби муътадили массаи компонентҳо 

дар омехта чунин аст: 
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0,2:0,5:0,3::
крисистали
такшонишламсиаллит mmm  

Бо чунин таносуби массавии компонентҳо дар омехта, ќиматҳои 

муътадили ҳарорат ва давомнокии пухтан, баромади гилхок 82,5%-ро 

ташкил медиҳад.  

 

Моделиронидани математикии ҳосилшавии гилхок ва криолит аз 

сиаллити кони Зиддї ва партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий 
бо усули пухтан 

Маълумотҳои таљрибавии якљоя ҳосилкунии гилхок ва криолитро аз 

сиаллити кони Зиддї ва партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли 
алюминий истифода намуда, муодилаи алоќамандии дараљаи људошавии 
компонентҳои муфид аз параметрҳои технологии пухтани омехта 

(ҳарорати ишќоронї, давомнокии раванд ва ѓ.) пешниҳод карда шудаанд. 

Бо истифодаи усули квадратҳои хурдтарин якчанд муодилаи вобастагии 

нишондиҳандаҳои матлуб (α) ва омилҳои таъсиркунанда бароварда 
шуданд.  

 
Кинетикаи коркарди якљояи усули пухтани сиаллити кони Зиддї ва 

партовҳои майдонҳои шлами КВД «ШАТ» 
Кинетикаи пухтани сиаллити кони Зиддї бо компонентҳои майдонҳои 

шлами газтозакунї ( 0,2:0,5:0,3:: ,
буркеит
шайреритшламсиаллит mmm ) аз рўи рељаи 

зерини технологї омўхта шуд: ҳарорати пухтани омехта - аз 700 то 950°С, 
ваќти пухтан - аз 45 то 120 даќ. 

 
Расми 2 – Вобастагии баромади оксиди алюминий аз давомнокї ва 
ҳароратҳои гуногуни раванди пухтани омехта 

 



 
 

10 

 

Вобастагии баромади оксиди алюминий аз давомнокї ва ҳарорати 

раванд таҳќиќ карда шуд. Маълум гардид, ки бо зиѐдшавии ҳарорат ва 
давомнокии раванди пухтани омехта, баромади Al2O3 мунтазам меафзояд. 

Каљхатаи кинетикии ба даст омадаи раванди пухтан дар ҳароратҳои 
650, 700 ва 750°С табиати росхаттагї дорад, дар 800-900°С – дар аввал 
ростхата буда, баъдан параболї мешавад (расми 2). 

Бо усули ҳисобкуни энергияи фаъолнокї муайян карда шуд, ки 66,5 

кЉ/мол-ро ташкил медиҳад ва ин бузургї гузариши равандро дар ҳудуди 

кинетикї тасдиќ мекунад.  
 

Ишќоронидани пухтаи алюминат-фторидии аз омехтаи сиаллитдор 

њосилшуда ва параметрҳои кинетикии ин раванд 

Бо маќсади аз таркиби пухтаи алюминат-фтордор ҳосил намудани 

моддаҳои муфид онро майда намуда, андозаи зарраҳо хурдтар аз 0,1 мм 

карда шуд. Ашѐи майдакардашуда бо гидроксиди натрийи 

консентратсияҳои гуногун дошта, дар ҳароратҳои аз 25 то 950С ва 

давомнокии гуногуни раванд ишќоронї карда шуд. Натиљаҳои таҳќиќот 

дар расми 3 оварда шудааст.  
Чи тавре аз рас.3 бармеояд баромади зиѐдтарини оксиди алюминий аз 

пухтаи алюминат-фтордор (83,4%) дар параметрҳои зерини раванд амали 

мегардад: ҳарорат 90°С, консентратсияи NaOH – 100 г/л, таносуби С:М = 

1:4 ва давомнокии раванд 120 даќиќа. 

 
Расми 3 – Вобастагии баромади оксиди алюминий аз: а) ҳароратҳои 

ишќоронидан, б) давомнокии раванд, в) консентрасияи NaOH, г) 
таносуби С:М. 

 



 
 

11 

 

Кинетикаи механизми раванди ишќоронии пухтаи алюминат-

фторидии аз омехтаи силлитдор ҳосилшуда, баъди майда кардани намуна 

то андозаи заррахо камтар аз 2 мм, гарм кардан дар реактори термостатї 

бо омехтакунак ба муддати 30-150 даќиќа дар ҳудуди ҳароратҳои 40-90°С 

омўхта шуд. 

Каљхатаҳои кинетикї дар ҳароратҳои аз 40 то 700С њосил шуда, 

табиати ростхатагї доранд, дар ҳароратҳои аз 70 то 900С дар аввал 

ростхата буда, баъдан параболї мешаванд.  
Энергияи фаъолнокии раванд ба 50,85 кЉ/мол баробар аст, яъне 

раванд дар ҳудуди кинетикї мегузарад.  

 

Хосиятҳои физикавию химиявии омехтаи сиаллитдор ва маҳсулоти 
коркарди он – пухтаи алюминат-фторидї 

Барои муайян кардани таѓйирѐбии фазавии таркиби омехтаи 
сиаллитдор ва пухтаи алюминат-фторидї, ки баъди пухтани он ҳосил 

мешавад, усули таҳлили рентгенофазавї истифода бурда шуд.  Таҳќиќот 
дар таркиби омехтаи оптималї ва рељаи раванди ишќоронидани пухтаи 
алюминат-фторидї гузаронида шуд, ки натиљааш дар расми 4 оварда 
шудааст.  

 
 

Расми 4 –Штрихрентгенограмма: а) омехтаи дорои таркиби оптималї, б) 

пухтаи зимни рељаи оптималї ҳосилшуда (1 – каолин; 2 – кварс; 3 – 

криолит; 4 – гилхок; 5 – буркеит; 6 – шайрерит; 7 – гѐтит, 8 – алюминати 
натрий; 9– виллиомит. 

 
Набудани хати каолин, криолит, гилхок, буркеит, шайрерит ва 

пайдошавии хати алюминати натрий ва виллиомит дар шрих-диаграмма 
шаҳодат аз он медиҳад, ки реаксияи сахтфазавї ва ҳосилшавии пухтаи 
алюминт-фторидї пурра мегузарад.  
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Натиљаҳои татќиќотҳои гузаронидашуда нишон доданд, ки ашѐи 
пастсифати гилхокдор – сиаллити кони Зиддї зимни коркард бо 
компонентҳои партовҳои майдонҳои шлами газтозакунии истеҳсоли 

алюминий бо усули пухтан, ҳосилшавии консентрати криолит-

гилхокдорро имконпазир менамояд, ки онро зимни истеҳсоли алюминийи 

металлї бо усули электролитї ҳамчун ашѐи таркибии аввала истифода 
намудан мумкин аст.  

 
 

Таҳќиќотҳои физикавию химиявии раванди бесилитсигардонї ва 

карбонизатсияи маҳлули алюминат-фторидї 

Раванди бесилитсигардониро дар маҳлули алюминат-фторидии 

ҳосилшуда, ки аз 0,4 то 0,6 г/л SiO2 дорад гузаронидем, бо тарзи ба он 

ворид намудани гидроксиди калсий. Зимни мунтазам зиѐд намудани 

консентратсияи маҳлули Ca(OH)2 аз 2 то 10 г/л, дараљаи бесилитсишавї аз 

7,4 то 90,2% зиѐд гардид. Зиѐдшавии минбаъдаи консентратсияи маҳлули 

Ca(OH)2 амалан дараљаи бесилитсишавии маҳлули алюминат-фторидиро 

таѓйир намедиҳад.   

Инчунин раванди бесилитсигардонї дар ҳароратҳои аз 40 то 80°С 

гузаронида шуд, ки дараљаи бесилитсишавї аз 38,5 то 90% зиѐд гардид, 
давомнокии оптималї бошад, 1 соатро ташкил намуд.  

Њангоми карбонизатсияи маҳлули алюминат-фторидї бо истифодаи 

гази карбон гузариши реаксияи зерин имконпазир аст:   

OHСONaOHAlAlFNaCONaFOHNaAl 23236324 33)(236)(3  

Зимни гузаронидани таҳќиќот дар раванди карбонизатсияи маҳлули 

алюминат-фторидї ќайд гардид, ки дараљаи максималии такшин шавии 

омехтаи криолит-гидраргиллит аз рўи рељаи зерини технологї њосил 

гардид: харорати маҳлули алюминат-фторидї 25°С; давомнокии раванд 

30 даќиќа ва сарфи гази карбон 15 л/даќ. Дар ин шароит баромади 
омехтаи криолит-гидраргиллит 94,1%-ро ташкил дод.   

Ҳамин тавр, муайян карда шуд, ки ҳангоми таљзияи маҳлули 

алюминат-фторидї бо гази карбон омехтаи криолит-гидраргиллитиро 

ҳосил кардан мумкин аст. 

Коркарди ҳароратии омехтаи криолит-гидраргиллит. Њангоми 

карбонизатсияи маҳлули алюминат-фторидї такшони сафед таҳшин 

мешавад, ки аз омехтаи криолит-гидраргиллит бо миќдори 40% нами 
иборат мебошад.  

Калсинатсия дар раванди технологии ҳосилшавии гилхок дар 

ҳарорати зиѐда аз 1000°С гузаронида мешавад. Фарќияти раванди 

технологии ҳосилшавии гилхок аз он иборат аст, ки дар таркиби омехта 

миќдори на он ќадар зиѐди криолит мављуд аст, бинобар ин раванди 
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коркарди ҳароратии омехтаи криолит-гидраргиллит дар ҳарорати зиѐда 

аз 600°С гузаронида шуд. Рељаи оптималии техникии коркарди ҳароратии 

омехтаи криолит-гидраргиллит чунин мебошад: ҳарорат – 600°С; 

давомнокии коркарди ҳароратї - 45 даќ. Дар ин маврид дараљаи 

беобгардонии омехтаи криолит-гидраргиллит 99,5%-ро ташкил медиҳад.  

 
АСОСЊОИ ФИЗИКАВИЮ ХИМИЯВЇ ВА ТЕХНОЛОГИИ  

КОРКАРДИ ХОКИСТАРИ АНГИШТ БО ПАРТОВЊОИ 
ИСТЕЊСОЛИ АЛЮМИНИЙ 

 
 

Термодинамикаи раванди коркарди якљояи хокистар, хокистардажѓол 

ва партовњои фтордори майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий. 

 
Мављудияти муллит дар таркиби хокистар истифодаи усули анъанавии 

коркарди маводҳои алюмосиликатиро аз ҳисоби усутвории баланд 

доштан ба таъсирҳои химиявї бесамар мегардонад. Таркиби химиявии 

хокистар ва хокистардажѓолро ба назар гирифта, тахмин кардан мумкин 
аст, ки истифодаи технологияи фториди ин мушкилиро аз байн мебарад, 

ҳосилшавии як ќатор маҳсулотҳои ќиматро имконпазир мегардонад ва 

шояд ин аз ҳисоби ќобилияти баланди реаксиони доштани агентҳои 

фтордор ба амал ояд.   

Вобаста ба ин муайян кардани параметрҳои термодинамикии раванди 

якљоя пухтани хокистар ва хокистардажѓол бо партови фтордори 

майдонҳои шлами газтозакунии истеҳсоли алюминий бо маќсади ҳосил 

намудани гилхок, криолит ва як ќатор намакҳои фтордор барои 

Љумҳурии Тољикистон масъалаи муҳим ба њисоб меравад. 

Барои тањияи схемаи технологии ҳосилшавии консентрати криолит-

гилхок бо усули пухтан маводҳои зерин истифода шуданд: хокистар ва 

хокистардажѓоли ангиштҳои Тољикистон, шлами газтозакунї, ки зимни 

буѓронї ва хунук кардани маҳлулҳои майдонҳои шлами дорои минерали 

шайрериту буркеити ВКД «ШАТ» ҳосил мешавад. Таркиби химиявии 

маводҳои ибтидої дар љадвали 2 оварда шудааст. 

Барои муайян кардани имконияти ҳосилшавии равандҳои химиявї 

зимни якљоя пухтани хокистар ва хокистардажѓол бо партови фтордори 

майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий дар ҳудуди ҳарорати аз 298 то 

1298К, ҳисоби термодинамикии таъѓирѐбии энергияи озоди Гиббс ва 

ҳисоби мувозинати химиявии реаксияҳои амалишаванда гузаронида шуд. 
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Љадвали 2 – Таркиби химиявии маводҳои ибтидоии барои пухтан 

истифодашаванда 

Маводҳои аввал 

Миќдори компонетҳои асосї, мас% 

S
iO

2
 

A
l 2

O
3
 

F
e 2

O
3
 

C
a
O

 

M
g
O

 

C
 

N
a
F

 

N
a

2
S

O
4
 

N
a
Н

C
O

3
 

+
 N

a
2
C

O
3
 

N
a

3
A

lF
6
 

Хокистар ва 
хокистардажѓол 

5
0
-6

0
 

2
0
-3

0
 

2
-8

 

1
-2

 

0
.5

-1
 

- - - - - 

Шлами  
газтозакунї 

0
.8

-1
,5

 

8
-1

2
 

0
.5

-1
.2

 

- - 

1
5
-2

4
 

3
.1

-5
.0

 

5
-1

4
 

4
-1

0
 

1
5
-2

6
 

Шайрерит,  
буркеит 

- - - - - 

0
,3

-0
,5

 

1
0
-1

2
 

7
5
-8

4
 

3
.0

-4
.5

 

- 

Ҳангоми пухтани омехта гузариши чунин реаксияҳо имконпазир аст: 

23223232
COOAlONaOAlCONa ; (1) 

 2
2

322
COCaONaFCONaCaF ; (2) 

222232
COSiOONaSiOCONa ; (3) 

232
2

42
2 COSONaCSONa ; (4) 

22
2

22
2

42
2

2
2 COSOSiOONaCSONaSiO ; (5) 

2
2

222
SiOCaONaFCaFSiOONa ; (6) 

2
2

32
12

63
2

32
3 COOAlNaFAlFNaCONa ; (7) 

322
3

322
2 OAlONaOAlONa ; (8) 

322
312

63
2

2
6 OAlONaNaFAlFNaONa ; (9) 

2
5,1

32
5,06

32
5,1

63
COOAlNaFCONaAlFNa ; (10) 

2
75,0

2
5,1

32
5,0675,0

42
5,1

63
COSOOAlNaFCSONaAlFNa ; (11) 

HFCOOAlONaNaFNaHCOAlFNa 3
2

3
32

5,0
2

5,13
3

3
63

; (12) 

2Na3AlF6+3Na2O=12NaF+Al2O3. (13) 

Бо истифода аз маълумотҳои њосилшуда, вобастагии Ср аз ҳарорат, 

таѓйирѐбии энталпия барои реаксияҳои номбаршуда мувофиќи муодилаи 

Кирхгофф ҳисоб карда шуд.  

Инчунин бузургии энергияи Гиббс (ΔG0) дар ҳароратҳои 298, 1048, 

1098, 1148, 1198, 1248, 1298 К ҳисоб карда шуд ва вобастагии ΔG0 аз 

ҳарорат муайян карда шуд: бо афзоиши ҳарорат бузургии ΔG0 барои 

реаксияҳои (1)-(13) мунтазам кам мешавад.  
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Дар натиљаи таҳлилҳои ҳисобњои термодинамикии гузаронидашуда 

муайян карда шуд, ки ќариб ҳамаи реаксияҳои химиявие, ки зимни 
пухтани омехта мегузаранд, метавонанд бо эффекти энергетикии калон 
дар ҳароратҳои зиѐда аз 1048К амалї гарданд. 

 

Коркарди якљояи хокистари ангишт бо партовҳои майдонҳои шлами 
газтозакунии КВД «ШАТ» 

Аз миќдори гилхоки таркиби хокистари ангиштҳои Тољикистон бар 

меояд, ки масъалаи муҳим ин коркарди якљояи онҳо бо партовҳои фтор-, 

гилхокдори майдонҳои шлами газтозакунии истеҳсоли алюминий бо 

усули пухтан ва ҳосилшавии консентрати криолит-гилхокдор ва дигар 

компонентҳои ашѐии дархостшаванда мебошад.   

Дар кори мазкур вобастагии баромади гилхок аз таносуби маводҳои 

омехта, ҳарорат ва давомнокии раванд омухта шуд, натиљаҳо дар љадвали 

3 оварда шудааст.  
 

Љадвали 3 – Вобастагии баромади гилхок аз таносуби маводҳои ашѐии 

таркиби омехта (Т=900°С, =120 мин) 

 
 

№ 

Таносуби массавии маводҳои ашѐї 
 

Баромади  
гилхок, 

% 

Хокистари  
ангишт 

Шлами  
газтозакунии 

истеҳсоли 

алюминий 

Шайрерит 
(Na2SO4·NaF), 

буркеит 
(2Na2SO4·Na2CO3) 

1 0.8 4.0 2.5 37.8 
2 0.9 4.0 2.5 67.3 
3 1.0 4.0 2.5 79.2 
4 1.1 4.0 2.5 84.6 
5 1.2 4.0 2.5 76.9 
6 1.1 4.0 1.0 36.7 
7 1.1 4.0 1.5 63.9 
8 1.1 4.0 2.0 78.3 
9 1.1 4.0 3.0 83.7 
10 1.1 2.0 2.5 48.6 
11 1.1 3.0 2.5 74.5 
12 1.1 5.0 2.5 81.3 
13 1.1 6.0 2.5 74.8 

 

Чи тавре аз љадвали 3 бармеояд, таносуби оптималии массаи маводҳои 

ибтидоии таркиби омехта чунин мебошад: 

5,2:0,4:1,1:: ,
буркеит
шайреритшламхокистар mmm

 
дар ин маврид баромади гилхок то 84,6% мерасад. 
Дараљаи максималии људошавии гилхок (84,6%) дар њарорати 900°С ва 

давомнокии раванд 120 даќ.њосил мешавад. Дар ҳарорати зиѐда аз 900°С 

камшавии баромади Al2O3 мушоҳида мешавад, ки бо мављудияти 
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намакҳои фтордор дар таркиби шлами газтозакуни шарҳ дода мешавад ва 

зимни пухтан фториди алюминии тезбухоршаванда ҳосил мешавад. 

Дараљаи минималии баромади гилхок зимни давомнокии раванди 
пухтан зиѐда аз 120 даќ. њосилшави гидроалюмосиликати натрийро аз 
компонентњои алюмосиликатии хокистари ангишт мефањмонад. 

 

Ишќоронидани пухтаи алюминат-фторидии аз омехтаи хокистардор 

ҳосилшуда 

Пухтаи алюминат-фториди аз омехтаи хокистардор ҳосилшударо 

куфта майда намуда, андозаи зарраҳоро то ба хурдтар аз 0,1 мм расонида, 

дар маҳлули гидроксиди натирий ҳал намудем. Айѐн аст, ки баромади 

компонентҳо, аз љумла гилхок, аз таркиби пухта аз хосиятҳои физикавию 

химиявї ва шароити ишќоронї вобастаги дорад.  

Вобастагии таъсири ҳарорат дар ҳуддуди аз 60 то 950С ба 

ишќоронидани пухта (љадв.4) таҳќиќ шудааст, зимни ин омилњои 

таѓйирнаѐбандаи раванд инҳо мебошанд: ҳарорат– 90°С; консентратсия 

NaOH – 100 г/л ва андозаи зарраҳо – то 0,2 мм. 

Љадвали 4 - Вобастагии дараљаи баромади гилхок аз ҳарорат ва 

давомнокии ишќоронї (СNaОH=100 г/л, С:М=1:4) 

 
№ 

Њарорати   
ишќоронї, 0С 

Давомнокии  
раванд, даќ 

Дараљаи људошавии 
гилхок, % 

1 30 120 46,8 
2 50 120 71,2 
3 70 120 79,3 
4 90 120 84,2 
5 90 30 28,7 
6 90 60 54,2 
7 90 90 72,9 
8 90 150 63,7 

 

Бо зиѐдшавии давомнокии раванди ишќоронии пухтаи алюминат-
фторидї то 120 даќ. дараљаи баромади гилхок аз 46,8 то 84,2% афзуд, 

зимни минбаъда зиѐдшавии давомнокї баромади гилхок аз ҳисоби 

таъсири силикати натрий бо дигар компонентҳои дар ишќор 

бадҳалшаванда, кам шуд.  

Инчунин таъсири консентратсияи маҳлули NaOH ва таносуби С:М дар 

лойоба ба баромади гилхок омўхта шуд. Баромади максималии гилхок 
84,7%, таносуби фазаи сахт бар моеъ =1;4 ва консентратсияи гидроксиди 
натрий 100 г/л-ро ташкил намуд. 

Ҳамин тавр беҳтарин шароити раванди технологии ишќоронидани 

пухтаи алюминат-фториди чунин аст: СNaОH=100 г/л; Т=90°С; С:М = 1:4 ва 

τ=2 соат. Зимни ин баромади гилхок ба 84,3% баробар аст.  
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Таҳќиќоти физикавию химиявии маҳсулотҳои ибтидої ва интиҳої 

Маҳсулоти ибтидої ангиштҳои Тољикистон ва партовҳои фтор-, 

гилхокдори майдонҳои шлами газтозакунии истеҳсоли алюминий, 

маҳсулоти интиҳої бошад консентрати криолит-гилхокдор мебошад.  

Бо маќсади муайян кардани гузариши реаксияҳои химиявї дар 
раванди пухтани хокистари ангишт бо партовҳои майдонҳои шлами 
газтозакунии КВД «ШАТ» ва раванди ҳосилшавии пухтаи алюминат-

фторидї, дар маҳсулотҳои ибтидої ва интиҳої, таҳлили рентгенофазавї 
(ТРФ) гузаронида шуд (рас.5б).  

 

 

Расми 5 – Штрихрентгенограммаҳо: а) омехтаи таркиби оптималии 

маводҳо, б) пухтаи алюминат-фторидии зимни рељаи оптималию 

технологи ҳосил шуда ва в) такшини сахти баъди ишќоронї боќимонда 
(1–каолинит, 2–кварс; 3–криолит; 4–гилхок; 5–буркеит; 6–шайрерит; 7–
гѐтит; 8–алюминати натрий; 9–виллиомит. 

 
Дар штрихрентгенограммаи омехтаи таркибаш оптималї хати 

минералҳои муллит, кварс, криолит, гилхок, буркеит, шайрерит ва гѐтит 

пайдо мегардад. Инчунин дар штрихрентгенограммаи пухта аниќу 
равшан хати алюминати натрий ва виллиомит ба назар мерасад, ки 

гузариши реаксияҳои сахтфазавиро бо ҳосилшавии пухтаи алюминат-

фторидї тасдиќ мекунад (рас. 5б). 
Дар штрихрентгенограммаи такшони сахти баъди ишќоронї 

боќимонда (рас. 5в) хати алюминати натрий ва виллиомит пайдо 

намегардад, ки тасдиќи пурра гузаштани реаксияҳо зимни ишќоронии 

пухтаи алюминат-фторидї мебошад.  

Натиљаҳои таҳќиќотҳои гузаронидашуда нишон доданд, ки аз 

хокистари ангиштҳои Тољикистон зимни истифодаи якљоя бо 
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компонентҳои партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий бо 

усули пухтан консентрати криолит-гилхокдор ҳосил кардан мумкин аст, 

ки онро ба сифати маводи асоси дар истеҳсоли алюминий истифода 

бурдан имконпазир аст ва раванди технологии мазкур аз љиҳати иќтисодї 

ва экологї мувофиќи маќсад мебошад.  
 

Таҳияи схемаи асосии технологии коркарди якљояи сиаллит ва 

хокистари ангишт бо партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий бо 
усули пухтан 

Тањияи технологияи коркарди якљояи сиаллити каолинї ва хокистари 
ангишт бо компонентҳои партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли 

алюминий бо усули пухтан бо маќсади ҳосил намудани намакҳои фтор, 
гилхок, консентрати криолит-гилхок барои КВД «ШАТ» ва истифодаи 
хокистари МБГ-2 ш. Душанбе масъалаи муҳим мебошад.   

Дар натиљаи таҳќиќотҳои гузаронида шуда схемаи комплексии асосии 

технологии ҳосилшавии намакҳои фтор, алюминат-фториди натрий, 

гилхок ва консентрати криолит-гилхок аз сиаллит ва хокистари ангишт 

бо партовҳои майдонҳои шлами истеҳсоли алюминий бо усули пухтан 

коркард шуд, ки дар расми 6 оварда шудааст. 

Омехтаи иборат аз сиаллити кони Зиддї, инчунин компонентҳои 

шлами газтозакунї, шайрерит ва буркеит дар маҳлулҳои майдонҳои 

шлами газтозакунии КВД «ШАТ» (варианти А) ҳосилшаванда баъди 

куфтан ва майдакунии ашѐ то андозаи зарраҳо хурдтар аз 0,5 мм ва 

омехтакуни, дар печ зимни ҳарорат 950оС ба муддати ду соат пухта шуд. 

Дар натиља пухтаи алюминат-фторидии ҳосил гардидаро то андозаи 

зарраҳо хурдтар аз 1,0 мм майда карда ба раванди ишќоронї равона 

кардем. Раванди ишќоронидани пухтаи алюминат-фторидї дар доираи 

беисти маҳлули ишќории гардишхуранда гузаронида шуд. Дар аввали 

раванди ишќоронї маҳлули гидроксиди натрий бо консентратсияи 70-100 

г/л истифода шуд. Зимни ишќоронии пухтаи алюминат-фториди 

алюминат-фториди натрий ва ҳамзамон як миќдор оксиди силитсий ба 

маҳлул мегузарад. Шароити оптималии раванди ишќоронї: t = 90-95°С, τ 

– ду соат, таносуби фазаи сахт ва моеъ (С:М) = 1:4. 

Омехтаи иборат аз партови хокистари ангиштҳои Тољикистон ва 

компонентҳои фтор-, гилхокдори майдонҳои шлами газтозакунии 

истеҳсоли алюминий (варианти Б) майда карда шуда, омехта гардонида 

дар печ пухта шуд.   

Баромади ниҳоят зиѐди гилхок аз таркиби омехта зимни рељаи 

оптималии таносуби массавии маводҳои аввал дар шихта ба даст омад: 

5,2:0,4:1,1:: ,
буркеит
шайреритшламзолы mmm ; ҳарорати пухтани омехта – 900-



 
 

19 

 

9500С; давомнокии раванди пухтан – 120 даќ; ҳарорати ишќоронии пухта 

– 90-95ºС;  давомнокии раванди ишќоронї – 100-120 даќ; таносуби 

С:М=1:4; консентратсияи оптималии маҳлули NaOH – 90-100 г/л. 
 

 

Расми 6 – Схемаи асосии технологии коркарди якљояи сиаллит ва 

хокистари ангишт бо компонентҳои партовҳои майдонҳои шлами 

истеҳсоли алюминий бо усули пухтан. 
 

Дар ин рељаи технологии коркардшуда баромади гилхок 80-85%-ро 

ташкил медиҳад.  

Пухтаи алюминат-фторидии ҳосилшударо майда карда, андозаи 

зарраҳо камтар аз 1,0 мм расонида шуд ва ба раванди ишќоронидан 

равона карда шуд. Ишќоронї ба монанди варианти А амали карда 
мешавад. 

Баъдан лойобаи баъди ишќоронї ба раванди ѓализгардонї ва баъдан 

ба раванди полоиш равона карда шуд. Маҳлули алюминат-фторидии 
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ҳосилшуда бо усули химиявї ва физикавї аз омехтаи силитсий људо 

гардонида шуд. Дар раванди бесилитсигардонї такшин ҳосил мешавад, 

ки гидроалюмосиликати натрий дорад, он бо филтр људо карда мешавад, 

маҳлул бошад ба раванди карбонизатсия бо истифода аз гази карбон 

мегузарад 

Карбонизатсияи маҳлули алюминат-фторидї бо истифодаи гази 

карбон бо маќсади људокунии такшини дорои криолит ва гидраргиллит 

гузаронида мешавад. Такшини ҳосилшуда бо ѐрии ѓафскунї ва полоиш 

људо карда мешавад. Маҳлули содадор ба раванди ишќоронї 

баргардонида мешавад. Консентрати криолит-гилхокдорро ба сифати 

ашѐи аввалаи иловагї дар истеҳсоли алюминий истифода бурдан мумкин 

аст. 

1. ХУЛОСАҲО 

1. Тибќи таҳлилҳои физикавию химиявї, таркиби химиявї ва 
минералогии сиаллити кони Зиддї ва инчунин хокиситар ва 
хокистардажѓоли ангиштҳои Тољикистон муайян карда шуд. Ошкор 

карда шуд, ки минералҳои асосиро каолинит, муллит ва кварс ташкил 
медињад. 

2. Дар асоси таҳлилҳои физикавию химиявї имконияти ҳосилшавии 
пухтаи дорои алюминат-фторид ва фториди натрий бо маќсади 
ҳосилкунии консентрати криолит-гилхокдор муайян карда шуд, инчунин:  

а) рељаи технологии пухтани омехтаи иборат аз сиаллити кони Зиддї 
ва партовҳои дорои шайрериту буркеити майдонҳои шлами КВД «ШАТ» 
муайян карда шуд. Муайян гардид, ки баромади максималии гилхок дар 
таносуби зерини маводҳои ибтидоии омехта ба даст меояд: 

0,2:0,5:0,3::
кристалли
такшонишламсиаллит mmm . 

Дар ин таносуби маводҳо, ҳарорати 9500С ва давомнокии пухтан 120 

даќ баромади Al2O3 82,5%-ро ташкил медиҳад;  
б) зимни коркарди якљояи хокистар ва хокистардажѓол бо партовҳои 

майдонҳои шлами дорои шайрериту буркеити КВД «ШАТ» таносуби 
оптималии моддаҳои таркиби омехта чунин мебошад: 

5,2:0,4:1,1,::
буркеит
шайреритшламхокистар mmm . 

Ҳангоми чунин будани таносуби минералҳо дар омехта, ҳарорат 900°С 
ва давомнокии пухтан 120 даќ. баромади гилхок 84,6% аст.   

3. Кинетикаи механизми раванди пухтан бо истифодаи сиаллити кони 
Зиддї бо партовҳои майдонҳои шлами газтозакунии КВД «ШАТ» тањќиќ 
карда шуд. Бо усули ҳисоби энергияи фаъолгардонї муайян карда шуд, ки 

66,5 кЉ/мол-ро ташкил намуд ва шаҳодати дар ҳудуди кинетикї 
гузаштани раванд мебошад.  

4. Параметрҳои оптималии технологии ишќоронии пухта муайян 
карда шуд:  
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а) дар асоси сиаллити кони Зиддї ва партовҳои майдонҳои шлами 

КВД «ШАТ» ҳосилшуда - ҳарорат 90°С, давомнокии раванд - 120 даќ, 
консентратсияи гидроксиди натрий -100 г/л, таносуби фазаи С:М = 1:4. 
Дар ин рељаи технологи баромади гилхок ба 83,4% мерасад; 

б) дар асоси хокистари ангиштҳои Тољикистон ва партовҳои 

майдонҳои шлами КВД «ШАТ» ҳосилшуда – ҳарорати 90°С, давомноки 
раванд 120 даќ, консентратсияи NaOH – 100 г/л, таносуби фазаи С:М = 
1:4. Дар ин маврид баромади гилхок 84.2% мешавад. 

5. Схемаи технологии асосии комплексии ҳосилкунии гилхок, 

намакҳои фтордор, консентрати криалит-гилхокдор аз сиаллит ва 

хокистари ангишт бо партовҳои майдонҳои шлами КВД «ШАТ» бо усули 
пухтан кор карда шуд. 

 

Натиљањои асосии диссертатсия дар интишороти зерин баён 
гардидааст  
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АННОТАТСИЯ 

ба диссертатсияи Ќурбонова Њуринисо Раҳмоновна «Асосњои технологии 

коркарди якљояи сиаллит ва хокистари ангишт бо партовњои майдонњои 

шлами истеҳсоли алюминий», барои дарѐфти дараљаи илмии номзади 

илмҳои химия аз рўйи ихтисоси 05.17.01 – технологияи моддаҳои 
ѓайриорганикї 

 

Маќсади корњои татќиќотї - љустуљўии асосњои физикавию химиявии 
коркарди якљояи сиаллит ва хокистари ангиштњои Тољикистон бо 
партовњои майдонњои шлами газтозакунии истеҳсоли алюминий бо усули 
пухтан, ки барои ҳосил намудани гилхок ва консентрати криолит-
гилхокдор мусоид аст. 

Дар рисолаи мазкур усулҳои таҳлилї – дифференсиалї - њароратї 
(ТДЊ), таҳлили рентгенофазавї (ТРФ) ва дигар усулҳои таҳлили химияви 
барои натиљагирии эътимоднок ва асоснок истифода шуданд. Усулҳои 
коркарди маълумот бо истифода аз банди барномавии Microsoft Office 
Excel ва ANSYS CFX ба иљро расиданд.  

Муайян карда шуд, ки баромади ниҳоят зиѐди гилхок бо истифодаи 
таносуби зерини маводҳои аввала дар омехта амали мегардад: 

0,2:0,5:0,3::
кристалли
такшонишламсиаллит mmm

.
  

Дар таносуби мазкури минералҳо баромади Al2O3 (82,5%)  аз рўи рељаи 
зерини технологї амали мешавад: ҳарорат –950 0С; давомнокии раванди 
пўхтан - 120 даќ. 

Муайян карда шуд, ки коркарди якљояи хокистар ва хокистардажѓол 
бо партовњои майдонњои шламии дорои минералњои шайрерит ва 
буркеити КВД ШАТ таносуби оптималии компонентҳои омехта чунин 
мебошад:  

.5,2:0,4:1,1:: ,
буркеит
шайреритшламхокистар mmm  

Дар ин таносуби минералҳои таркиби омехта баромади гилхок (84,6%) 
дар ҳарорати 9000С бо давомнокии раванди пўхтан дар 120 даќиќа амали 
мегардад.  

Схемаи асосии технологии коркарди якљояи сиаллити кони Зиддї ва 
хокистари ангиштњои Тољикистон бо партовњои майдонњои шламии 
дорои шайрерит ва буркеити истеҳсоли алюминии КВД «ШАТ» коркард 
карда шуд.  

 
Калимаҳои калидї: ашѐи гилхокдор бо миќдори зиѐди силитсий, 

партови майдони шлами, пухтани омехта, ишќоронидани пухта, омехтаи 
криолит-гилхок,хокистари ангишт, хокистардажѓол.  
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РЕЗЮМЕ 

на диссертационную работу Курбоновой Хуринисо Рахмоновны на тему: 

«Технологические основы совместной переработки сиаллитов и золы 

углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства», 

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук 

по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ 
 

Целью работы является изыскание физико-химических основ совместной 

переработки сиаллитов и золы углей Таджикистана с компонентами отходов 

шламовых полей газоочистки алюминиевого производства спекательными 

способами с получением глинозѐма и криолит-глинозѐмного концентрата. 

В диссертации использованы физико-химические методы анализа - 

дифференциально-термический анализ (ДТА), рентгенофазовый анализ (РФА) 

и другие методы химического анализа, которые были применены для 

получения достоверных и обоснованных результатов, имеющих высокую 

точность и воспроизводимость эксперимента. Обработка информации 

выполнена с помощью программного пакета Microsoft Office Excel и ANSYS 

CFX. 

Определено, что наибольший выход глинозѐма отмечается при следующем 

соотношении исходных минералов в шихте: 

.0,2:0,5:0,3:: .осадоккршламсиаллит mmm   

При данном соотношениикомпонентов и следующих технологических 

режимах: температура 950
о
С, продолжительность спекания 120 минут выход 

Al2O3 составляет 82,5%. 

Выявлено, что при совместной переработке золы и золошлаков с отходами 

шламовых полей, содержащих шайрерит и буркеит, ГУП «ТАлКо» 

оптимальным соотношением компонентов в шихте является: 

.5,2:0,4:1,1:: ,
буркеит
шайреритшламзолы mmm  

При данном соотношении компонентов в шихте и при температуре 900°С 

и длительности спекания 120 мин выход глинозѐма составляет 84,6%. 

Разработана принципиальная технологическая схема совместной 

переработки сиаллитов Зиддинского месторождения и золы углей 

Таджикистана с отходами шламовых полей, содержащих шайрерит и буркеит, 

алюминиевого производства ГУП «ТАлКо». 

 

Ключевые слова: высококремнистое глиноземсодержащее сырьѐ, отходы 

шламовых полей, спекание шихты, выщелачивание спека, криолит-

глиноземная смесь, зола углей, золошлаки. 
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SUMMARY 

On the dissertation work Kurbonova Нuriniso Rahmonovna on the topic 

"Тechnology aspects of joint processing of siallites and coal ash with waste of 

aluminum slurry fields" is recommended to be defended for the scientific 

degree of candidate of chemical sciences in specialty 05.17.01 - Тechnology of 

inorganic substances 
 

The Alm of the work is to find the physicochemical basis for the joint 

processing of siallites and ash from coals of Tajikistan with the components of 

wastes of aluminum gas scrubbing fields of sintering processes with the production 

of alumina and a concentrate of cryolite and alumina. 

The physicochemical methods of analysis (differential-thermal analysis (DTA), 

X-ray phase analysis (XRD) and other methods of chemical analysis were used to 

obtAln reliable and valid results that have high accuracy and reproducibility of the 

experiment. The processing of information was carried out using the software 

package Microsoft Office Excel and ANSYS CFX. 

It is determined that the highest yield of alumina is made with the following 

ratio of the initial minerals in the charge: 

.0,2:0,5:0,3:: .оsаdоккrshlamsiallit mmm
 

At a given ratio of minerals, the yield of Al2O3 (82.5%) is produced under the 

following process conditions: temperature -950°C, and a sintering time of 120 

minutes. 

It was revealed that when ash and ash and slag reclamation with the waste of the 

sludge fields of the contAlned Shayrerit, BurkeiteGUP "TALKO" is combined, the 

optimal ratio of the components in the charge is: 

.5,2:0,4:1,1:: ,
burkt
shaireritshlamzoli mmm  

In this ratio of minerals in the charge, the yield of alumina (84.6%) is at a 

temperature of 900
0
C and the duration of the sintering cycles is 120 minutes. Basic 

technological schemes for the joint processing of the Zaydinskysiallites and ash of 

coals of Tajikistan with waste of sludge fields contAlningsyyrrite, burkeite of 

aluminum production of SUE "TALKO" were developed. 

 

Key words: high-siliceous alumina-contAlning raw materials, waste of slurry 

fields, batch sintering, sinter leaching, cryolite-alumina mixture, coal ash, ash and 

slag 
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